
栃養研第19号 
令和５（2023）年９月15日 

関係学校長 様  
 
                                        栃木県養護教育研究会 

                                      会 長   大牧 稔  
  

栃木県養護教育研究会秋季研修会の開催について 
 
 初秋の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、本会の活動につきましては、日頃より格別
の御理解と御支援を賜り、深く感謝申し上げます。 
 さて、本会では下記のとおり研修会を開催することになりました。つきましては、公務御多忙のところ誠に
恐縮に存じますが、貴職下養護教諭の出席につきまして、特段の御配慮をくださいますようお願いいたします。 
 なお、午前は、同じ会場で栃木県養護教諭研修会が開催されます。 

 
記 

 
１ 主  催  栃木県養護教育研究会 
２ 後  援  栃木県教育委員会・栃木県連合学校保健会 
３ 日  時   令和５（2023）年10月24日（火）  
４ 会  場   栃木県総合文化センター メインホール  宇都宮市本町１－８  電話 028-643-1000 
５ 内  容 

（１）受  付  ９時00～９時55分  ※受付の後、栃木県教育委員会主催の研修会が入ります。 
（２）開  会  13時30分 
（３）挨  拶 
（４）講  演  13時35分～15時00分 

「元気づくり・ひとづくり」 
スポーツジャーナリスト・大阪芸術大学 教授   増田 明美 先生 

（５）研究発表  「養護教諭の視点を活かした「学校安全」の取組 
～学校での生活安全へのリスク・マネジメント～」           

                                                     下野市立石橋中学校  柴﨑 友里 先生 
                                                         下野市立石橋北小学校 河原井春海 先生 

（６）指導助言              栃木県総合教育センター 指導主事 上山 和恵 先生 
（７）内留報告  「保健教育における学習の深まりを知る手立ての考察 
                 ～授業実践とアンケートの結果から～」 
                             日光市立東中学校   井上 幸子 先生 
         「小学校における心の健康教育の現状と課題 

～教員とスクールカウンセラーの連携推進について～」 
                          宇都宮市立陽東中学校 江連 貴子 先生 
（８）事務連絡                
（９）閉  会  16時20分  

６ そ の 他 
（１）受付は朝のうちに地区毎に行います。別紙１で地区受付場所の御確認をお願いします。 
（２）栃木県養護教育研究会の会員以外の方で、増田明美先生の講演に参加希望の方は、各地区役員経由

で事務局までお申し込みください。(参加費1000円 当日総合受付にてお支払いください) 
  
 
 
 
 
 

 
 

栃木県養護教育研究会事務局 

（栃木県立宇都宮高等学校内） 

TEL  028－633－1426 

担当 村田 こずえ 


